БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
© Ф 0 К А Л А М

ЖАЛА ОКРУГЫНЬЩ
ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ

ХАКИМИОТЕ
М ЭЕА РЙ Ф  БУ Л Е ГЕ

450099, ©фо калаЬы, Маршал Жуков ур., 3/3
Тел,/факс: (347) 234-41-56

_______ e-mail: гидo_okt@nfanet.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

О ТД ЕЛ  О БРА ЗО ВА Н И Я
450099, г.Уфа, ул. Маршала Жукова, д. 3/3

Тел./факс: (347) 234-41-56
e-mail: runo_okt@ufanet.ru

БОЙОРОЖ ПРИКАЗ

« / У »  11_____2023Й ■ № .« /< ? > >  11_________2023г

Об оказании содействия в организации и проведении
итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 07.11.2018 № 190/1512,
Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике
Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Башкортостан» от 27 ноября 2015 года № 2303 (с изменениями
и дополнениями), приказом Министерства образования и науки Республики
Башкортостан «Об организации проведения итогового сочинения (изложения)
в Республике Башкортостан в 2023 -  2024 учебном году» от 06.10.2023
№ 2483, в целях организации и проведения итогового сочинения (изложения)
6 декабря 2023 года, 7 февраля 2024 года, 10 апреля 2024 года
в общеобразовательных организациях района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом приема и копирования работ:
МАОУ «Лицей № 6» -  для ОУ №№ 6, 31, 47, 49, 88, 89, 93, 97, 114, 147, БРГИ
№ 1 им Р. Гарипова, РГИ им Г, Альмухаметова, АНО СОШ «Баярд»;
МАОУ «Лицей № 155» -  для ОУ №№ 17, 29, 37, 38, 42, 84, 124, 127, 130, 136,
141, 155, 159, филиал № 2 ГБОУ ВСОШ.
2. Определить местом проведения проверки работ -  МАОУ Школа № 141.
3. Руководителям общеобразовательных организаций района:
- обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового сочинения
(изложения) не позднее 22.11.2023;
- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей)
о порядке, сроках, месте проведения итогового сочинения (изложения),
о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения

mailto:o_okt@nfanet.ru
mailto:runo_okt@ufanet.ru

(изложения), в том числе и путем размещения информации на официальных
сайтах образовательных организаций;
- сформировать состав комиссии образовательной организации по проведению
итогового сочинения (изложения); ^
- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения
(изложения);
- до 22.11.2023 иод подпись проинформировать участников итогового
сочинения (изложения) и специалистов, привлекаемых к проведению
и проверке итогового сочинения (изложения), о соблюдении Порядка
проведения итогового, сочинения (изложения);
- 01.12.2023 получить бланки и ведомости итогового сочинения (изложения);
- получить темы сочинений (тексты изложений) за 15 минут до начала
проведения итогового сочинения (изложения);
- обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями,
изложения -  орфографическими и толковыми словарями;
обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии
с установленным порядком;
- 06.12.2023, 07.02.2024, 10.04.2024 с 09.30 организовать видеозапись
проведения итогового сочинения (изложения) и предоставить в отдел
образования на внешнем носителе;
- ознакомить участников итогового сочинения с результатами выполненных
работ в срок не позднее двух дней после размещения РЦОИ сведений
о результатах в « Личных кабинетах» сервиса ознакомления с результатами
П М :
не позднее 20 декабря 2023 года
не позднее 21 февраля 2024 года
не позднее 22 апреля 2024 года

- 07.12.2023, 08.12.2023, 11.12.2023 - по согласованию, направить членов
муниципальной экспертной комиссии для проверки работ в МАОУ
Школа № 141 (согласно приложению к настоящему приказу);
- направить ответственных лиц за прием и подготовку работ для сдачи в РЦОИ
Республики Башкортостан 06.12.2023 в 15.00 в МАОУ «Лицей № 6» и МАОУ
«Лицей № 155», 08.12.2022 -  в МАОУ Школа №  141 - по согласованию,
(согласно приложению к настоящему приказу);
- 06.12.2023 в 15,00 направить технических специалистов, ответственных за
копирование и оформление протоколов результатов проверки работ в МАОУ
«Лицей № 6» и МАОУ «Лицей № 155», 08.12.2023, 10..12.2023, с 09.00 -  в
МАОУ Школа №  141 -  по согласованию (согласно приложению
к настоящему приказу);
- направить 08Л2.2023 в МАОУ Школа № 141 ответственных за выставление
результатов в оригиналах бланков (согласно приложению к настоящему
приказу).
4. Определить время работы членов муниципальной экспертной комиссии
с 09.00 до 18.00.
5. Председателю муниципальной комиссии по проверке работ итогового
сочинения (изложения) Ефремовой Ю.Ю. провести инструктаж членов
комиссии под подпись, организовать работу комиссии, завершить проверку

работ не позднее 13 декабря 2023 года, 14 февраля 2024 года, 15 апреля 2024
года и предоставить в отдел образования итоговую аналитическую справку.
6. Директору МАОУ «Лицей № 6» Хаффазовой Е.Р., директору МАОУ
«Лицей № 155» Дмитриевой М.В., директору МАОУ. Школа № 141
Бажиной И.В.:
- выделить помещения для технических специалистов, оборудованные
телефонной связью, принтерами, техническим оборудованием;
- обеспечить безопасное хранение оригиналов и копий работ;
- создать условия для работы муниципальной экспертной комиссии;
- обеспечить безопасное хранение копий работ . итогового сочинения
(изложения);
- выделить помещение для тиражирования бланков итогового сочинения
(изложения).
7. С целью обеспечения тиражирования и пакетирования бланков создать
рабочую группу в составе:
Нурмухамедова Л.Р., заместитель директора по УВР МАОУ «Центр
образования № 89»,
Гасимова Н.И., заместитель директора по УВР МАОУ Школа № 17,
Телелейко А.А., учитель МАОУ Школа № 141
8. Организацию и контроль процесса тиражирования, пакетирования, учета
и передачи экзаменационных материалов на хранение в ОУ возложить
на Кирееву Е.Н., главного инспектора отдела образования.
9. Директору МАОУ Школа № 141 Бажиной И.В., учителю МАОУ Школа
№ 141 Телелейко А. А. обеспечить бесперебойную работу защищенного канала
связи и автоматизированного рабочего места.
10. Главному инспектору отдела образования Киреевой Е.Н. координировать
организацию и проведение итогового сочинения (изложения)
в общеобразовательных организациях района и обеспечить доставку
оригиналов работ в Региональный центр обработки информации Республики
Башкортостан до 14 декабря 2023 года, 15 февраля 2024 года, 16 апреля 2024
года.

Начальник отдела образования Г.М. Адуллина

Приложение к приказу РОО от №
1. О помещениях, выбранных для: ________________________

№
п/п Действия Наименование ОУ,

адрес, № кабинета Примечание

1 Определить места для тиражирования
бланков регистрации, бланков записи
итогового сочинения (изложения),
отчетных форм соответственно срокам
проведения итогового сочинения
(06Л 2.2023 г., 07.02.2023 г., 10.04.2023 г.)

МАОУ Ш 1ола№  141-
место тиражирования
бланков регистрации,
бланков записи
итогового сочинения
(изложения), место
проверки работ

2 Определить места для проведения
копирования работ итогового сочинения
(изложения), с помещениями для
технических специалистов, оборудованные
телефонной связью, принтерами,
техническим оборудованием для
проведения копирования, персональным
компьютером с выходом в сеть «Интернет»
для получения тем итогового сочинения
(изложения)

МАОУ «Лицей №  6»,
МАОУ «Лицей №
155» - места
копирования бланков

3 Определить места для безопасного
хранения копий работ итогового сочинения
(изложения)

МАОУ «Лицей № 6»,
М АОУ «Лицей №
155», МАОУ Школа
№ 141

О ктябрьский район
№ ФИО Должность Примечания

1. Киреева Елена Николаевна Главный инспектор отдела
образования

Ответственный за
координацию
проведения итогового
сочинения
изложения, работы
комиссии по проверке
работ, выдачу
бланков, передачу
проверенных
сочинений в РЦОИ РБ

2. Ефремова Юлия Юрьевна Заместитель директора по УВР
МАОУ Ш кола № 141

Председатель
комиссии

3. Рамазанова Рашида Рашидовна Учитель М АОУ Школа № 17 Заместитель
председателя
комиссии

4, Абубакирова Елизавета
Валерьевна

Учитель М АОУ «Гимназия №  .
47»

Секретарь

5. Мигунова Маргарита
Анатольевна

Учитель М АОУ «Лицей №  6» Член комиссии

6. Еронина Лариса
Александровна,

Учитель М АОУ Школа № 3 1 Член комиссии

7. Яхина Рида Халитовна Учитель М АОУ Школа № 3 1 Член комиссии
8. Новичкова Елена Михайловна Учитель М АОУ Школа №  37 Член комиссии
9. Ш айдуллина Гузель

Рамйлевна
Учитель М АОУ Школа №  38 Член комиссии

10, Ш айхинурова Ирина
Музакиевна

Учитель М АОУ Школа №  38 Член комиссии

11. Зыкова Ольга Игоревна Учитель М АОУ «Центр
образования №  40»

Член комиссии

12. Пискунова Галина Викторовна Учитель МАОУ «Лицей № 42» Член комиссии
13. Камалетдинова Зульфия

Габдулхаевна
Учитель М АОУ «Лицей №  42» Член комиссии

14. Трофимова Татьяна
Дмитриевна

Учитель М АОУ «Гимназия №
47»

Член комиссии

15. Губанова Анна Олеговна Учитель М АОУ Школа № 49 Член комиссии
16. Яковлева Надежда

Анатольевна
Учитель М АОУ Школа № 49 Член комиссии

17. Каримгулова Зиля Раисовна Учитель М АОУ «Татарская
гимназия №  84»

Член комиссии

18. Зонова Людмила Алексеевна Учитель М АОУ «Татарская
гимназия №  84»

Член комиссии

19. Арсланова Гульнара
Флюровна

Учитель М АОУ Школа №  88 Член комиссии

20, Газизова Лилиана Артуровна Учитель М АОУ «Центр
образования №  89»

Член комиссии

21. Железина Галина Анатольевна Учитель М АОУ «Физико-
математический лицей №  93 »

Член комиссии

22. Букарева Розалия
Г айнельгилемовн а

Учитель М АОУ «Физико-
математический лицей №  93 »

Член комиссии

23. Валитова Гульназ Загитовна Учитель М АОУ Школа №  97 Член комиссии
24. Г илязова Римма

Зайнетдиновна
Учитель М АОУ Школа №  97 Член комиссии

25. Байгазина Гульнара
Г абидулловна

Учитель М АОУ «Центр
образования № 114»

Член комиссии

26. Хусаинов Равиль Закиевич Учитель М АОУ «Центр
образования № 114»

Член комиссии

27. Коврижникова Зухра
Аликовна

Учитель М АОУ Школа №  124 Член комиссии

28. Г айсарова Г улынат
Салаватовна

Учитель М АОУ Школа №  127 Член комиссии

29. Васильева Евгения
Валентиновна

Учитель М АОУ Школа №  130 Член комиссии

30. Галиева Нафиса Тамьяновна Учитель М АОУ «Башкирский
лицей № 136»

Член комиссии

31. Тазиева Эльмира
Г абдрахмановна

Учитель М АОУ «Башкирский
лицей № 136»

Член комиссии

32. Домбровская Гульназ
Рахмановна

Учитель М АОУ Школа №  141 Член комиссии

33. Латыпова Регина Рамилевна, Учитель М АОУ Школа 147 Член комиссии
34. Карпова Любовь Ильинична Учитель М АОУ Школа 147 . Член комиссии
35. Горбань Ксения Эдуардовна Учитель М АОУ «Лицей №  155» Член комиссии

36. Булатова Эльвира Назильевна Учитель М АОУ «Лицей №  155» Член комиссии
37. Салимова Гульнара Вакилевна Учитель М АОУ «Лицей №  155» Член комиссии
38. Барбашина Марина

Алексеевна
Учитель М АОУ «Центр
образования № 1 5 9 »

Член комиссии

39. М усихина Наталья Евгеньевна Учитель М АОУ «Центр
образования №  159»

Член комиссии

40, Яшина Александра
Алексеевна

Учитель АНО СОШ «Баярд» Член комиссии

41. Виноградова Валентина
Евгеньевна

Учитель ГБОУ РГИ им Г.
Альмухаметова

Член комиссии

42, Арсланова Эльвира
Миниахметовна

Учитель ГБОУ РГИ имТч
Альмухаметова

Член комиссии

43, Мурзашева Айгуль Явдатовна учитель ГБОУ БРГИ Хй 1 Член комиссии
44, Телелейко Алексей

Александрович
М етодист МБОУ ДО «НИМЦ»
по Октябрьскому району

Ответственный за
печать бланков

45, Гасимова Назиля Ильгизовна Заместитель директора по УВР
МАОУ Школа № 17

Ответственный за
печать бланков

46. Нурмухамедова Лариса
Раватовна

Заместитель директора по УВР
МАОУ « Центр образования Хй
89»

Ответственный за
печать бланков

47. Закирова Дина Ураловна М етодист МБОУ ДО «НИМЦ»
по Октябрьскому району

Ответственный за
выдачу бланков,
ведомостей
руководителям ОУ

48. Ю рсон Инна Эдуардовна М етодист МБОУ ДО «НИМЦ»
по Октябрьскому району

Ответственный
специалист за прием и
копирование работ

49. Хаффазова Елена Робертовна Директор М АОУ «Лицей Хй 6» Обеспечение
надежного хранения
оригиналов бланков
работ обучающихся

50. Дмитриева Марина
Владимировна

Директор М АОУ «Лицей №
155»

Обеспечение
надежного хранения
оригиналов бланков
работ обучающихся

51. Бажина Ирина Вячеславовна Директор МАОУ Школа Хй 141 Обеспечение
надежного хранения
оригиналов бланков
работ обучающихся

52. Матюшина Анна
Владимировна

Заместитель директора по УВР
М АОУ «Лицей №  155»

Координатор группы
технических
специалистов

53. Хакимьянов Эльвир Раянович Директор М АОУ «Лицей Хй 6
имени Н.Д. Сафина»

Координатор группы
технических
специалистов

54. Кузеева Светлана Рафилевна Учитель М АОУ Школа Хй 17 технический
специалист

55. Г ильмутдинова Айгуль
Рауфовна

Педагог -психолог М АОУ
Школа Хй 17

технический
специалист

56. Селезнева Василя Маратовна Учитель М АОУ "Центр
образования Хй 29"

технический
специалист

57. Асянов Мансур Рахимянович Учитель М АОУ Школа Хй 31 технический
специалист

58. Лысенко Ксения
Владиславовна

Учитель М АОУ Школа Хй 37 технический
специалист

59. Зеленкина Регина Хамитовна Учитель М АОУ Школа Хй 37 технический
специалист

60. Мустафина Эльвира
Равильевна

Учитель М АОУ Школа Хй 38 технический
специалист

61. Сиухрва Аделина Альбертовна Учитель М АОУ "Центр технический

образования №  40" специалист
62. Яафикова Чулпан

Магадановна
Учитель М АОУ «Лицей №  42» технический

специалист
63. Залилова Дилара Эльфировна Учитель М АОУ «Гимназия №

47»
технический
специалист

64. Абулгатина Марина
Александровна

Учитель М АОУ Школа № 49 технический
специалист

65. Петрова Гульнара Ирановна Учитель М АОУ «Татарская
гимназия № 84»

технический
специалист

66. Запольских Елена
Владимировна

Учитель М АОУ Школа №  88 технический
специалист

67. Кайфуллин Азат Газинурович Учитель МАОУ «Центр,
образования № 89»

технический
специалист

68. Игнатченко Альфия
Шамилевна

Учитель М АОУ Физико-
математический лицей №  93»

технический
специалист

69. Сабирьянова Лира
Зульфатовна

Учитель М АОУ Школа № 97 технический
специалист

70. Каданцев Дмитрий
Михайлович

Учитель М АОУ «Центр
образования №  114»

технический
специалист

71. Билалова Ирина Флоридовна Учитель МАОУ Школа № 127 технический
специалист

72. Соколов Александр Юрьевич Учитель М АОУ Школа №  124 технический
специалист

73. Закирова Динара Салаватовна Учитель М АОУ Школа №130 технический
специалист

74. Усманова Айгуль Ринатовна Учитель М АОУ « Башкирский
лицей № 136»

технический
специалист

75. Юламанов Марат
Радолифович

Учитель М АОУ Школа №141 технический
специалист

76. Г афаров Ришат Ролифович Учитель М АОУ Школа №147 технический
специалист

77. Бикбаева Гульнара Малютовна Учитель М АОУ «Лицей №  155» технический
специалист

78. Глязетдинова Динара
Саифовна

Учитель М АОУ «Лицей №  155» технический
специалист

79. Даниловский Эдуард
Ринатович

Учитель М АОУ «Центр
образования №  159»

технический
специалист

80. Гадикеев Амир Наилевич Учитель ГБОУ БРГИ № 1 технический
специалист

81. Мухамедьяров Азат Ринатович Учитель ГБОУ РГИ им. Г.
Альмухаметова

технический
специалист

82. Рындин Владислав
Константинович

Учитель АНО СОШ «Баярд» технический
специалист

83. Лактионова Ирина
Александровна

Заместитель директора по УВР
МАОУ Школа № 49

ответственный за
выставление
результатов в
оригиналах бланков -
координатор группы

84. Попова Наталья
Владимировна

Заместитель директора по УВР
МАОУ «Физико-
математический лицей №93 »

ответственный за
выставление
результатов в

оригиналах бланков
85. Хусайнова Анастасия

Святославовна
Заместитель директора по УВР
МАОУ «Центр образования
№40»

ответственный за
выставление
результатов в
оригиналах бланков

86. Козлова Ольга Николаевна Заместитель директора по УВР
МАОУ Школа № 88

ответственный за
выставление
результатов в
оригиналах бланков

87. Махмутова Гузель Ильдаровна Заместитель директора но УВР
МАОУ «Башкирский лицей №
136»

ответственный за
выставление
результатов в
оригиналах бланков

88. Трупкулова Ирина Ниловна Заместитель директора по УВР
МАОУ Школа № 31

ответственный за
выставление
результатов в
оригиналах бланков

89. Ишмуратова Эльвира
Ахтямовна

Учитель М АОУ Школа № 38 ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

90. Ракова Эльмира Раисовна Учитель МАОУ Школа № 141 ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

91. Горосиди Елена
Константиновна

Заместитель директора по УВР
МАОУ «Лицей № 155»

ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
в РЦОИ

92, Асеева Линда Рифовна Заместитель директора по УВР
М АОУ « Центр образования №
29»

ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

93. Гришин Егор Сергеевич Заместитель директора по УВР
МАОУ Школа № 130,

ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

94, Никитина Светлана
Михайловна

Заместитель директора по УВР
МАОУ «Лицей № 6»

ответственный за
прием работ от ОУ,

пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

95. Романчук Ирина Анатольевна Учитель М АОУ «Лицей №  6» ответственный за
прием работ от ОУ.
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

96, Тарасова Ксения Викторовна заместитель директора по УВР
МАОУ «Лицей № 6»

ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
в РЦОИ

97. Никифорова Светлана
Борисовна

Учитель МАОУ «Лицей № 6» ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

98. Нигамаева Гульсина
Гумаровна

Учитель МАОУ Школа № 49 ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

99. Передельская Елена
Владимировна

Учитель М АОУ Школа № 88 ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
вРЦОИ

100 Шумулинская Татьяна
Валерьевна

Учитель М АОУ «Физико-
математический лицей №93 »

ответственный за
прием работ от ОУ,
пересчет работ после
проверки экспертной
комиссией и
подготовки для сдачи
в РЦОИ